Dux citz
mortis an-
12.

86 MARS. FIC. DE VITA

ut suos, hos interim (simodò diutius gradū ibi sistant) falce quadam è terris amputat, terrenamque incavat uitam s̄epe surripit. Hoc saltem **Venere** interim indulgentior, quod **Venus** quidem uitam quam tibi destrahit, donat alteri, nihil tibi pro detimento restituens. **Saturnus** autem pro uita terrena, à qua separatus ipse, te deniq; separat, cœlestem uitam reddit atq; semperiternam. Hoc ipso similes esse uidentur inter se **Venus** atque **Saturnus**, qui sanè quām **Aquario** gaudet, tam regnat in **Libra**, quod homines & hic & illa generandi libidine uexat nocetq; uexatis, ut inde posteritati proficit. Sed hæc quidem fœcundat corpus, stimulatq; fœcundum. Ille mentem suo semine grauidam ureget ad partum. **Vos** igitur prouerbij memores, Ne quid nimis, aſiduis prudentiae frenis parturiētis utriusque libidinem cohibete. Tametsi multo citius grauius que ille lœdit, quos tædio, torpore, morore, curis, sua perflitione premit, quām quos supra uires corporis moresq; mortalium eleuat ad excelsa. Omnino uero seruante moneo quod æquus **Jupiter** Pythagoram docuit & **Platonem**, humanam uitam in quadam æquali animæ ipsius cum corpore proportione seruari, utrumque suis quibusdam alimentis & exercitationibus ali, ac similiter augeri. Si quis alterutrum educatione p̄cepit sua multo robustius altero tandem efficit, non mediocrem facit uitæ iacturam. Propterea quicunque inter res medicorum arte laudatas potissimum eas eligit,

git, quæ corpori simul & ingenio prosunt, maximum
uitæ sibi uendicat adiumentum. In earum uero numero
uum, mentam, myrobalanum, muscum, ambram,
zinziber recens, thus, aloëm, hyacinthum, similesq;
lapillos, herbas ue consimiles esse putate, & quæ ad
utriusq; utilitatem à medicis pariter componuntur. Sed
longioribus his quandoq; interceptis ambagibus, ego
quoq; medicus huc accessi. Si sapores ex rebus accepti
non ultra uiuentibus, item odores ex aromatibus iam
ficcis uitiaq; uacuis, multū ad uitam conserre censem
tum, quidnam dubitatis odores ex plantis, radicibus ada
huc suis bærentibus uiuētibusq;, mirum in modū uitæ
uires accumulatuos? Denique si uapores exhalantes
ex uita dūtaxat uegetali magnopere uitæ uestræ pro
sunt, quantum profuturos existimatis cantus, aërios
quidem spiritui prorsus aërio, harmonicos harmoni
cos, calètes adhuc uiuosq; uiuo, sensu præditos sensuali
ratione conceptos rationali? Hanc ergo uobis à me fa
bricatam trado lyram, cantumq; cum ipsa Phœbū,
solamen laborū, diuturnæ uitæ pignus. Sicut enim res
qualitate temperatissimæ simulq; aromaticæ, tum hu
mores inter se, tum spiritum naturalem se cū ipso con
temperant: sic odores eiusmodi uitalem spiritū, sic rur
sum similes quoq; concentus spiritum animalem. Dum
igitur fides in lyra sonosq;, dū tonos tēperatis in uoce,
similiter spiritū uestrum intus cōtemperari putate. Ac
ne ipse Venere sim auarior, quæ sine Baccho friget,

88+ MARS. FIC. DE VITA

ab hoc ipso Libero patre per me nectar hoc accipite.
 Qui præcipue inter uos frigent, temporibus similibus
 his septimo quoque die uncias uernacei, uel maluatici
 dulcis meri duas sumant cum una panis uncia, tribus
 ante mensam horis. Semel autem drachmam unā suba
 limis aquæ destillantis ex uino cum lileb rosacei se
 muncia. Quo quidem liquore illinire etiam cutem, et
 ad olfactum uti cōmodissime possunt. Atq; ut post eius
 modi nectar Ambrosiam quoq; uobis afferam, hanc in
 super acceptam ab Ioue largior medicinam: Quatuor
 myrobalanorum uncias accipite chebularum, tres ro
 facei sacchari, conditi zinziberis hyeme quidem una
 ciam, & state uero semunciam. Tria haec cum emblica
 rū melle concoquite suauiter, septemq; auri solijs exor
 nate. Ieiuni bolum ante prandium quatuor horis acci
 pite. Anno saltem integro quotidie id assumite, ut inde
 uelut Aquile renouetur uestra iuuētus. Hactenus qua
 si Mercurium locutum existimemus.

Confirmatio superiorū: Et uitandi coitus assidueq;
cogitationis præcepta.. Cap. XVI

Astrologi Venerem & Saturnum inimicos in
 uicem esse ferunt. Quum uero in celo ubi om
 nia amore mouentur, ubi defectus est nullus, odium esse
 nequeat, inimicos, id est effectu diuersos interpreta
 mur. Mittamus in præsentia reliqua. Ecce nunc Satur
 nus quidem nobis in centro, Venus autem in circumfe
 rentia

rentia posuit uoluptatem. **V**oluptas uero spirituum esca quædam est. Igitur ex opposito **V**enus atq; **S**aturnus spiritus nostri uolatum aucupantur. **I**lla per uoluptatem suam allicit ad externa, hic interim per suam ad intima reuocat. **D**istrahunt itaq; spiritum, si fermè eodem tempore moueāt atq; dissipant. **Q**uamobrem nihil contemplatori uel curioso pestilentius, quam ueneros actus, nihil uicissim hunc sectanti alienius quam cura & contemplatio esse potest. **C**ontemplatorē uero physicum, religiosumq; eodem in gradu connumeramus: **E**t gradu simili quemlibet in negotijs suis ualde cogitabundum grauibusq; curis obnoxium. **H**inc rursus efficitur, ut si quem **S**aturnia uel cōtemplatione nimium occupatum uel cura pressum, leuare interim & aliter consolari uelimus, per uenereos actus, ludos, iocos, id tentantes tanquam per remedia longe distantia, frustra atq; etiam cum iactura conemur. **A**tq; uicissim si quem uenereo uel opere perditum, uel ludo iocoq; solutum moderari uelimus, per **S**aturniam seueritatem emendare non facile ualeamus. **O**ptima uero disciplina est, per quædam **P**hoebi **L**ouisq; qui inter Saturnum **V**eneremq; sunt medijs, studia similiaq; remedia homines ad alterutrum declinantes, ad medium reuocare. **S**ed ut tandem simus medici. **S**icut flamma duobus com muniter modis uiolentis extinguitur, aut uelut difflata uentis, aut contrà quasi compressa cineribus: sic spiritum uel celeriter effectu uenereo dissipamus, uel sensime

Saturnio suffocamus, ac s̄epe exprimimus cōprimendo, pariterq; resoluimus. Spiritus utiq; frequenter ad extima uolans, intima reddit uel uacua uel aliena uitæ. Sed ad intima s̄epe coactus, cætera circum membra p̄stat uitæ minus idonea. Citam igitur senectutem, tum Venus interioribus nostris, tum Saturnus exterioribus infert. Venus quidē præcipue, ubi ex quo uis eius motu facile corpus debilitatur atq; labascit. Saturnus quoq; potissimum, quando ex quo cunctis contemplationis officio uel cura, labore, ingenij corporisq; uires labefactantur: et si uel qui ad contemplationem, uel qui ad libidinem natus est, plerumq; ad suum uterq; officium est natura fortissimus. Natura enim s̄epe coniungit cum uoluptate simul et facilitate potentiam. Vnusquisq; igitur se cognoscat, si uique ipsius moderator ac medicus esto. Coitum quidem frequentaturi cæteros consulant. Ego uero exercitaturis ingenii libro etiam superiore consului: deniq; omni diæta omnibus remedijs uti debent, quibus membra, spiritus, sensus, ingenium, memoria confirmentur: cogitationes per interiualla repete, nec expectare uel minimum ex cogitatione labore: maxime uero quum primū canescunt, quamuis nonnulli sint qui non tam debilitate naturæ, uidelicet adhuc iuuenes canos emittunt, quam uel aegritudine, uel ægrotatione aliqua præcedente, aut etiam parentum similitudine, à quibus scilicet iam canescens ab his fuerint generati.

Medicinae

Medicinae senum, & de habitatione iterum

atq; diæta.

Cap. XVII.

Caldæorum regula est forte probanda ad iuentutem recuperandam, peregrinos humores imbibitos corpori expurgare gradatim, tum interiores competentibus medicinis, tum exteriores frictionibus & lauacris prouocationibusq; sudoris, intereaq; salubribus duraturisq; alimentis paulatim corpus implere. Sunt autem qui trochiscis quibusdam ex uiperæ factis, uel helleboro præparato, promittunt humores omnes ueteres putridosq; prorsus educere. Quibus ex purgatis, & humore rursum saluberrimo alimentis salutaribus recreato, restituere iuentutem. Et qui catores sunt, helleboro gallinas pascunt, hominem uero gallinis. Eiusmodi uero curationem tanquam periculosam in iuentute arbitror potius quam in senectute tentandam, ne forte iuentutem illam à Medea Peliae seni promissam experiamur. Nam & iuvenes medicina exquisitè purgantibus citò senescere Hippocrates asserit. Sed ubi diæta non sufficit, clystere uel manna, uel aloë præsertim lota securus uteris. Si tibi sit alius astrictrior, manna cum iure caponis myrobalaniq; uirute: Sin minus, hac te iuuenem etiam in senectute purgatione seruabis: Sume unciam lotæ aloës unā, myrobalanorum emblicarum drachmas duas, chebularum quoq; tantundem, duas item rosarū purpurearum, masticis quoq; tantudem, maluatico uino confice pilulas,